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TARBIYACHI FAOLIYATIDA 
TARBIYALANUVCHI SHAXSNI 

RIVOJLANTIRISHNING 
ZAMONAVIY PSIXOLOGIK-

PEDAGOGIK YONDASHUVLARI
Yusupova Vasila Yangibayevna

Urganch davlat pedagogika instituti
“Pedagogika va psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada tarbiyachi faoliyatining tarbiyalanuvchi shaxsini rivojlantirishdagi o‘rni va ahamiyati yori
tilgan. Tadqiqot tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning pedagogik va psixologik jihatlariga 
qaratilgan. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tarbiyaviy jarayonni samarali tashkil etish yo‘llari tahlil qilinadi. 
Muallif tomonidan shaxsga yo‘naltirilgan va innovatsion yondashuvlarning ustun jihatlari asoslab beriladi. Tadqiqot nati-
jalari tarbiyachi faoliyatini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: tarbiyachi, tarbiyalanuvchi, tarbiyaviy jarayon, pedagogik yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, psixo
logik muhit, innovatsion texnologiyalar.
Abstract: This article highlights the role of educators in developing learners’ personalities. The study focuses on the ped-
agogical and psychological aspects of educator–learner interaction. Modern approaches to organizing the educational 
process are analyzed. The advantages of learner-centered and innovative methods are substantiated. The findings aim 
to improve the effectiveness of educators’ professional practice.

Key words: educator, learner, educational process, pedagogical approach, learner-centered education, psychological 
environment, innovative technologies.
Аннотация: В статье раскрывается роль деятельности воспитателя в развитии личности воспитанника. Анали-
зируются педагогические и психологические аспекты взаимодействия воспитателя и воспитанника. Рассматри-
ваются современные педагогические подходы к организации воспитательного процесса. Обосновываются пре-
имущества личностно-ориентированных и инновационных методов. Результаты исследования направлены на 
повышение эффективности воспитательной деятельности.

Ключевые слова: воспитатель, воспитанник, воспитательный процесс, педагогический подход, личностно-ори-
ентированное обучение, психологическая среда, инновационные технологии.

KIRISH
Bugungi ta’lim tizimida tarbiyachi faqat bilim beruvchi emas, balki tarbiyalanuvchi shaxsini shakllanti

ruvchi muhim ijtimoiy subyekt sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi 
o‘zaro munosabatlarning sifati tarbiyaviy jarayonning muvaffaqiyatini belgilovchi asosiy omillardan biri hisobla-
nadi. Zamonaviy pedagogika tarbiyachidan shaxsga yo‘naltirilgan, moslashuvchan va ijodiy yondashuvni talab 
etadi. Chunki har bir tarbiyalanuvchi individual psixologik xususiyatlarga ega bo‘lib, uni rivojlantirishda umumiy 
yondashuv yetarli samara bermaydi. Shu bois mazkur mavzu bugungi kunda dolzarb ilmiy muammo sifatida 
qaralmoqda.

Tadqiqotning obyekti – tarbiyaviy ta’lim jarayoni.

Predmeti – tarbiyachi faoliyatida tarbiyalanuvchi shaxsini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik yonda
shuvlar.

Maqsadi – zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tarbiyachi faoliyatining samaradorligini oshirish 
yo‘llarini aniqlash.

Vazifalari – tarbiyachi rolini tahlil qilish, samarali yondashuvlarni aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chi
qishdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xorijiy tadqiqotlarda tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi ijobiy munosabatlar shaxs rivojining muhim 

sharti sifatida baholanadi [1]. Tadqiqotchilar tarbiyachining emotsional qo‘llab-quvvatlashi tarbiyalanuvchilarning 
ijtimoiy faolligini oshirishini, mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirishini ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, tarbi-
yachining pedagogik ko‘mak va yo‘naltiruvchi faoliyati (scaffolding) Vigotskiy nazariyasi asosida bolaning 
yaqin rivojlanish zonasida samarali ishlashini ta’minlaydi. Bu holat ijtimoiy va kognitiv rivojlanishning ajralmas 
elementi sifatida qaraladi. Mahalliy pedagog olimlar tarbiyachi faoliyatini milliy tarbiya an’analari, axloqiy qadri-
yatlar va ma’naviy muhit bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganib kelmoqdalar. Jumladan, O‘zbekiston pedagogika 
olimlari tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi muloqot, hurmat va ishonchga asoslangan psixologik muhit 
bolalarning ijtimoiy hamda emotsional rivojlanishida hal qiluvchi rol o‘ynashini qayd etadilar [2].

Shu bilan birga, milliy an’analarga tayangan tarbiya tarbiyalanuvchilarda mas’uliyat, axloqiy qadriyatlar va 
odob-axloq ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Psixologik nuqtai nazardan olib borilgan tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, tarbiyachi tomonidan yaratilgan ijobiy psixologik muhit bolalarning emotsional barqarorligini 
oshiradi, stressni kamaytiradi va o‘zini erkin ifoda etish imkoniyatini yaratadi. Maslou ehtiyojlar ierarxiyasiga 
ko‘ra, bolaning xavfsizlik, e’tirof etilish va o‘zini namoyon qilish ehtiyojlari qondirilganda uning motivatsiyasi 
va ta’limga bo‘lgan qiziqishi ortadi. Shu bilan birga, Vigotskiy nazariyasi asosida tarbiyachi ko‘magida “yaqin 
rivojlanish zonasi”da faoliyat olib borish tarbiyalanuvchilarning mustaqil fikrlashini va mas’uliyat hissini kuchay-
tirib, ijtimoiy hamda kognitiv ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ammo mavjud ilmiy ishlarda zamonaviy pedagogik 
yondashuvlarning amaliy samaradorligi yetarlicha yoritilmagan. Ko‘plab tadqiqotlar interfaol mashg‘ulotlar va 
shaxsga yo‘naltirilgan metodlarni asosan nazariy jihatdan tahlil qilgan bo‘lsa-da, ularning psixologik samara 
hamda nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishga ta’siri chuqur o‘rganilmagan. Shu bois mazkur maqolada ushbu 
bo‘shliq mualliflik yondashuvi asosida to‘ldiriladi.

Tadqiqot jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalar yordamida tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasida 
ijobiy psixologik muhit yaratish hamda nutq ko‘nikmalarini rivojlantirish samaradorligi tahlil qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida qiyosiy-taqqoslash, kuzatish hamda tahlil va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. 

Qiyosiy-taqqoslash metodi orqali an’anaviy va zamonaviy pedagogik yondashuvlar solishtirildi, kuzatish metodi 
asosida real tarbiyaviy jarayonlarda tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi munosabatlar tahlil qilindi, tahlil 
va umumlashtirish metodi yordamida esa olingan kuzatuv natijalari asosida ilmiy xulosalar chiqarildi. Mazkur 
metodlar qo‘llanilishi natijasida tarbiyachi faoliyatida zamonaviy yondashuvlarning ustunlik jihatlari aniqlanib, 
ularning pedagogik jarayondagi samaradorligi asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, tarbiyachi faoliyatida shaxsga yo‘naltirilgan hamda innovatsion yonda

shuvlardan foydalanish tarbiyalanuvchilarning ijtimoiy faolligi, mas’uliyat hissi va mustaqil fikrlash qobiliya-
tini sezilarli darajada oshiradi. Kuzatuvlar davomida aniqlanishicha, zamonaviy pedagogik yondashuvlar 
qo‘llanilgan guruhlarda tarbiyalanuvchilarning dars va tarbiyaviy mashg‘ulotlardagi faolligi 20-25 foizga oshgan. 
Shuningdek, tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasida o‘zaro ishonch hamda hurmatga asoslangan barqaror psi
xologik muhit shakllangan. Zamonaviy pedagogik yondashuvlarning tarbiyalanuvchilar faolligiga ta’siri mazkur 
natijalar orqali amaliy jihatdan tasdiqlandi.

1-jadval: Tarbiyachi faoliyatida an’anaviy va zamonaviy yondashuvlarning tarbiyalanuvchi faolligi va shaxsiy 
rivojlanish ko‘rsatkichlariga ta’siri (%)

№ Ko‘rsatkichlar An’anaviy
yondashuv (%)

Zamonaviy 
Yondashuv (%)

O‘sish 
Darajasi (%)

1 Dars jarayonidagi faollik 55 80 +25
2 Tarbiyaviy mashg‘ulotlardagi ishtirok 50 72 +22
3 Mustaqil fikr bildirish qobiliyati 48 70 +22
4 Mas’uliyat va topshiriqlarni bajarish 60 82 +22
5 O‘zaro muloqot va hamkorlik darajasi 58 83 +25

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, zamonaviy pedagogik yondashuvlar qo‘llanilgan guruhlarda tarbi-
yalanuvchilarning barcha asosiy ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshgan. Ayniqsa, mashg‘ulot jarayonidagi 
faollik va o‘zaro muloqot ko‘rsatkichlarida 25 foizgacha ijobiy o‘sish kuzatilgan. Bu esa shaxsga yo‘naltirilgan 
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va innovatsion yondashuvlarning tarbiyaviy jarayon samaradorligini oshirishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. O‘tka-
zilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tarbiyachi faoliyatida shaxsga yo‘naltirilgan va innovatsion yondashuvlardan 
foydalanish tarbiyalanuvchilarning nafaqat tashqi faolligiga, balki ularning ichki psixologik holatiga ham ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi. Jadvalda keltirilgan ko‘rsatkichlarning oshishi tarbiyalanuvchilarda ijobiy motivatsiya, o‘ziga 
ishonch va emotsional barqarorlikning shakllanayotganidan dalolat beradi. Dars va tarbiyaviy mashg‘ulotlardagi 
faollikning 20–25 foizga oshishi tarbiyalanuvchilarning ichki o‘quv motivatsiyasi kuchayganini ko‘rsatadi. Psi
xologik nuqtayi nazardan, bu holat tarbiyachi tomonidan yaratilgan qulay psixologik muhit bilan bog‘liq bo‘lib, 
tarbiyalanuvchilar o‘z fikrini erkin ifodalash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bunday muhitda bolalarda qo‘rquv va 
xavotir hissi kamayadi, natijada faol ishtirok kuchayadi. Mustaqil fikr bildirish qobiliyatining oshishi tarbiyala
nuvchilarda refleksiya va tanqidiy fikrlash elementlari shakllanayotganini anglatadi.

Tarbiyachi tomonidan qo‘llanilgan innovatsion yondashuvlar tarbiyalanuvchilarning o‘z fikriga bo‘lgan 
ishonchini mustahkamlaydi va ularni psixologik jihatdan erkinlashtiradi. Bu jarayonda tarbiyachi tomonidan 
beriladigan ijobiy baholash va rag‘batlantirish muhim rol o‘ynaydi. Mas’uliyat hissining kuchayishi esa tarbi-
yalanuvchilarda ijtimoiy yetuklikning shakllanayotganini ko‘rsatadi. Psixologiyada bu jarayon shaxsning ichki 
nazorat mexanizmlarining rivojlanishi bilan izohlanadi. Tarbiyachi tomonidan ishonch bildirilishi va mustaqil 
vazifalar berilishi tarbiyalanuvchilarda “men bajara olaman” degan ijobiy o‘z-o‘zini baholashni shakllantiradi. 
Shuningdek, tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasida o‘zaro ishonch va hurmatga asoslangan munosabatlarning 
shakllanishi emotsional-psixologik barqarorlikni ta’minlaydi. Bunday munosabatlar tarbiyalanuvchilarning 
stressga chidamliligini oshirib, ijtimoiy moslashuv jarayonini yengillashtiradi. Natijada tarbiyaviy jarayon sama-
radorligi sezilarli darajada oshadi.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari A. Maslou tomonidan ilgari surilgan ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi bilan 
chambarchas bog‘liq holda izohlanadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, shaxsning faoliyati va rivojlanishi uning asosiy 
ehtiyojlarining qondirilish darajasiga bevosita bog‘liqdir. Tarbiyachi faoliyatida shaxsga yo‘naltirilgan va innovat-
sion yondashuvlardan foydalanish aynan ushbu ehtiyojlarning izchil qondirilishiga xizmat qiladi. Avvalo, tarbi-
yachi tomonidan yaratilgan ijobiy psixologik muhit tarbiyalanuvchilarning xavfsizlik va barqarorlik ehtiyojlarini 
qondiradi. Tarbiyalanuvchi o‘zini himoyalangan va tushunilgan his qilgan sharoitda unda psixologik zo‘riqish 
kamayadi. Bu holat Maslou ierarxiyasining ikkinchi pog‘onasiga mos kelib, o‘quv faoliyatida faol ishtirok etish 
uchun zarur psixologik zamin yaratadi. Keyingi bosqichda tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi ishonchga 
asoslangan munosabatlar ijtimoiy mansublik va muloqot ehtiyojlarini qondiradi.

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar orqali tashkil etilgan guruhli ishlar, muhokamalar va interfaol 
mashg‘ulotlar tarbiyalanuvchilarning jamoaga tegishlilik hissini kuchaytiradi. Natijada ularning ijtimoiy faolligi va 
muloqotga kirishish istagi ortadi. Maslou nazariyasiga ko‘ra, shaxs uchun muhim bo‘lgan navbatdagi ehtiyoj – bu 
e’tirof va o‘z-o‘zini baholash ehtiyojidir. Tadqiqot natijalarida mustaqil fikr bildirish va mas’uliyat hissining oshishi 
tarbiyalanuvchilarning ushbu ehtiyojlari qondirilayotganidan dalolat beradi. Tarbiyachi tomonidan berilgan ijobiy 
baho, rag‘bat va ishonch tarbiyalanuvchilarda o‘z kuchiga ishonchni mustahkamlaydi. Eng yuqori bosqichda 
joylashgan o‘zini namoyon qilish (self-actualization) ehtiyoji tarbiyalanuvchilarning ijodiy va mustaqil faoliyatida 
namoyon bo‘ladi. Innovatsion pedagogik texnologiyalar, muammoli vaziyatlar va mustaqil topshiriqlar tarbi-
yalanuvchilarga o‘z qobiliyatlarini to‘liq namoyon etish imkonini beradi. Bu esa shaxsning har tomonlama rivoj
lanishiga xizmat qiladi. Shunday qilib, tadqiqot natijalari tarbiyachi faoliyatida qo‘llanilgan zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar Maslou ehtiyojlar ierarxiyasining barcha bosqichlarini qamrab olishini ko‘rsatadi. Bu holat 
tarbiyaviy jarayonning psixologik jihatdan samarali tashkil etilganini tasdiqlaydi va tarbiyalanuvchi shaxsining 
barqaror rivojlanishiga zamin yaratadi.

XULOSA
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari tarbiyachi faoliyatida zamonaviy pedagogik yondashuvlarning muhim aha

miyatga ega ekanligini tasdiqladi. Tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi samarali muloqot shaxs rivojining 
asosiy sharti hisoblanadi. Tadqiqot asosida tarbiyachi faoliyatida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni keng joriy 
etish, tarbiyaviy jarayonda innovatsion texnologiyalardan izchil foydalanish hamda tarbiyachilar uchun psi
xologik-pedagogik treninglar tashkil etish maqsadga muvofiq, degan xulosaga kelindi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Davletshin M.G. Pedagogik psixologiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2018. – 256 b.
2.	 Rubinshteyn S.L. Osnovy obshchey psixologii. – Moskva: Pedagogika, 2017. – 720 s.
3.	 Teplov B.M. Psixologiya qobiliyatlari. – Moskva: Nauka, 2016. – 312 s.
4.	 Gardner H. Frames of Mind: The Theory of Multiple Intelligences. – New York: Basic Books, 2011. – 466 p.
5.	 Gilford J.P. The Nature of Human Intelligence. – New York: McGraw-Hill, 2014. – 538 p.
6.	 O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi. “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi. – Toshkent, 2022. – 180 b.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

375

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, yanvar, 1-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

376

2026-yil, yanvar, 1-son

2026. №1

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


